1

ATA DA 197ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao segundo dia do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às 09:00 horas, na sala 4031 da DRI – 2

Diretoria de Relações Internacionais/UFMG, foi realizada a centésima nonagésima sétima reunião do 3

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos - PosLin, presidida pela Profa. Dra. 4

Glaucia Muniz Proença Lara, decana do PosLin. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: 5

Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (representante da área de Linguística Aplicada), Prof. Dr. 6

Wander Emediato (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Luciane Corrêa 7

Ferreira (representante da área Linguística Aplicada). ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: A decana do 8

Colegiado, Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, comunicou aos membros do Colegiado o resultado da 9

última eleição para representantes da Área de Concentração Linguística Teórica e Descritiva do Programa 10

de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, realizada em 18 de outubro de 2016. II. HOMOLOGAÇÕES: Foi 11

homologada a eleição da chapa única, formada pelas Profas. Dras. Alexia Teles Duchowny (titular) e Ana 12

Larissa Adorno (suplente), representantes da Área de Concentração Linguística Teórica e Descritiva, com 06 13

(seis) votos válidos para titular e 06 (seis) votos válidos para suplente. Houve 01 voto em branco. Nada mais 14

havendo a tratar, a decana agradeceu a presença de todos. Encerrou a sessão, da qual eu, Renata Martins 15

da Silva, secretária pro-tempore do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que 16

dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.  17

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2016. 18

______________________________ 19

Renata Martins da Silva 20